
 

  

FOLKEKIRKENS IT  

 

Orientering om Microsofts licensbetingelser og licensering af 
menighedsrådsbrugere fremadrettet 

I forbindelse med udbredning af Microsoft platformen som teknologi på 
Kirkenettet, er der opstået uenighed mellem Microsoft og Folkekirkens It 
om, hvorledes brugere hørende til menighedsråd skal licenseres. 

Afledt heraf har Folkekirkens It i 1. halvår 2023 været i forhandling med 
Microsoft om, hvorvidt menighedsrådsmedlemmers og ansattes individuelle 
brug af systemer på Kirkenettet er licensbelagt, eller om det er muligt at tilgå 
enkelte systemer som gæstebruger, der ikke er omfattet af licenskrav. 

Menighedsrådene vil pr. den 1. oktober 2023 skulle betale for de brugere, som 
er tildelt en adgang (og dermed en licens). 

Menighedsrådsbrugere skal betale licens 
Folkekirkens It har i spørgsmålet om korrekt anvendelse og licensering af 
Microsoft platformen løbende søgt rådgivning hos licensspecialister og har 
fulgt anbefalingerne fra disse om indkøb af licenser. Desuden har 
Kammeradvokaten bistået Folkekirkens It med juridisk rådgivning.  

Microsoft har dog den 13. juni 2023 gjort gældende over for Folkekirkens It, 
at der til brug af Microsofts produkter skal anskaffes en licens, og at al 
adgang for menighedsrådsbrugere er licensbelagt.  

Gennem forhandlingen med Microsoft har Folkekirkens It konstateret, at det 
alene er Microsofts licensbetingelser, der regulerer, om produkter er 
licensbelagt eller ej.  

Det betyder, at folkekirken skal betale licenser for alle aktive brugere af 
systemer på Kirkenettet. 

Tildeling af licenser  
Fra medio uge 37, 2023 vil menighedsrådene kunne tildele adgang til 
brugere, og brugere vil kunne nedlægges.  

Alle menighedsråd bedes frem til udgangen af september 2023 gennemgå 
alle rådets brugere og tildele adgange – og dermed licens til de brugere, som 
menighedsrådet ønsker, der skal have adgang til systemer på Kirkenettet, 
det vil bl.a. sige menighedsrådspostkasse, Kirkeportalen (arkiv m.v.), 
Intranettet (kun den del der ligger bag login kræver licens), FLØS, KAS/GIAS 
m.fl. Menighedsrådene vil pr. den 1. oktober 2023 skulle betale for de 
brugere, som er tildelt en adgang (og dermed en licens).  

Til alle Menighedsråd 
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Brugere som allerede har en arbejdsgiverbetalt licens 

Det er vigtigt at understrege, at der ikke skal indkøbes licenser til brugere, 
som allerede har en arbejdsgiverbetalt licens, dvs. fx kordegne og præster, 
da disse i forvejen har en betalt licens qua deres jobfunktion. 

Opkrævning af betaling for licenser 
Tildeling af adgang til menighedsrådsbrugere – og dermed køb af licenser – 
vil i henhold til retningslinjer for betaling af it-ydelser blive faktureret, 
såfremt menighedsrådene har mere end to menighedsrådsbrugere med 
adgang til systemer på Kirkenettet, jf. nedenstående. Ved opsigelse af en 
licens faktureres menighedsrådet for løbende måned plus 30 dage. 

Om brugerbetalte licenser 
Efter indstilling fra Budgetfølgegruppen på møde den 21. 
marts 2019 og It-Følgegruppen på møde den 25. marts 2019 
overgik finansieringen af brugerrelaterede it-udgifter pr. 1. 
januar 2019 fra Folkekirkens It til de enkelte myndigheder og 
institutioner i folkekirken. Baggrunden var dels, at 
brugerlicenser i dag er den dominerende betalingsmodel i 
markedet for pc-programmer mv., dels et ønske om 
hensigtsmæssig økonomistyring, hvor udgangspunktet er, at 
udgifter til lokale arbejdsredskaber og aktiviteter indgår i den 
enkelte institutions eller myndigheds budget- og 
beslutningsproces.  

Folkekirkens It’s opkrævning af betaling for licenser vil ske med virkning fra 
den 1. oktober 2023, og fakturering vil ske kvartalsvist bagud. Pr. bruger er 
der tale om en månedlig licensomkostning på 100 kr. inkl. moms og en 
administrationsomkostning til Folkekirkens It, jf. Bilag 1. Orientering fra 
Folkekirkens It om menighedsrådspostkasser.  

Det er aftalt med Landsforeningen af Menighedsråd, at der inden for 
Folkekirkens It’s budget anskaffes og finansieres licenser til 3.236 brugere, 
svarende til to brugere pr. menighedsråd. Dette er med udgangspunkt i, at 
der dermed som minimum vil være to personer pr. menighedsråd, der kan 
håndtere menighedsrådets post og tilgå menighedsrådets systemer på 
Kirkenettet. Den ene af disse to licenser vil tilhøre formanden og vil ikke 
kunne videregives til andre brugere i menighedsrådet. Dette af hensyn til, at 
mindst formanden skal kunne tilgå fortrolig postkassen samt MR-
Brugeradministration. Den anden adgang kan menighedsrådet selv vælge, 
hvem der skal have. 

Udgiften til licenser til disse 3.236 brugere vil således ikke blive 
viderefaktureret til menighedsrådene.  
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Fremtidig brugeradministration 
Folkekirkens It indfører medio uge 37 en ny version af Brugeradministration 
for menighedsråd (MR-Brugeradministration), hvor formanden, alternativt 
kontaktpersonen eller personer med en betroet adgang, i de enkelte 
menighedsråd kan tilkøbe licenser til de menighedsrådsmedlemmer og 
ansatte, som skal have adgang til systemer på Kirkenettet. Med den nye 
version sikres korrekt tildeling af adgange og licenser til 
menighedsrådsbrugere i henhold til Microsofts licensbetingelser.  

Menighedsrådsmedlemmer og ansatte med licens tildeles en personlig 
postkasse og kan efter ønske også tildeles adgang til menighedsrådets 
postkasser og eventuelt andre systemer, som er relevant for 
opgavevaretagelsen.  

Find svar på eventuelle spørgsmål på supportforum eller skriv til 
licens@km.dk  

 

Med venlig hilsen 

Folkekirkens It 

 

Folkekirkens It finansierer pr. 1. oktober 2023 to brugere (licenser) af 
systemer på Kirkenettet pr. menighedsråd. Den ene adgang tildeles 
automatisk formanden for menighedsrådet, og den kan ikke tildeles en 
anden. Menighedsrådet kan selv vælge, hvem den anden adgang 
tildeles, men den vil fra start være tildelt kontaktpersonen. 

Menighedsrådet kan tilkøbe adgang/licens til flere brugere. Betalingen 
sker til Microsoft, men via Folkekirkens It. 

Menighedsråd der den 30. september 2023 har oprettet/tildelt en 
adgang til menighedsrådspostkassen og eventuelt flere systemer via 
MR-Brugeradministration, faktureres for de adgange, der ligger ud over 
to brugere pr. menighedsråd.  

Fakturering sker kvartalsvist bagud.  

Der skal ikke indkøbes licenser til brugere, som allerede har en 
arbejdsgiverbetalt licens fx kordegne. 

 

https://support.kirkenettet.dk/hc/da/articles/13368575406226

